30  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.398 Terça-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2025

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº103 SF/DF DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
Conceder suprimento de fundos ao SGT BM NELSON JORGE OSORIO LUCAS
JUNIOR, CPF: 638.529.342-49, MF: 57173446, no valor de R$ 1.146,50
(MIL E CENTO E QUARENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para
serviços de Pessoa Jurídica que correrá a conta do Estado com a seguin-
te classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.833. Elemento de
despesa: 339039. Fonte do Recurso: 01500000001 – recursos ordinários.
Prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação, a contar da data da Ordem
Bancária e 15 (quinze) dias para prestação de contas, após o prazo da
aplicação.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº102 SF/DF DE 09 DE OUTUBRO DE 2025
Conceder suprimento de fundos ao TEN QOABM MATEUS HENRIQUE BI-
TENCOURT MACEDO, CPF: 028.894.492-54, MF: 5932603, no valor de R$
2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS), para aquisição de material de
consumo que correrá a conta do Estado com a seguinte classificação. Fun-
cional Programática: 06.122.1297.8338. Elemento de despesa: 339030.
Fonte do Recurso: 01500000001 – recursos ordinários. Prazo de 60 (ses-
senta) dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, após o prazo da aplicação. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1255275

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº535/DIÁRIAS/DF 09 DE OUTUBRO DE 2025
Conceder aos militares: SGT BM CLEILSON ANDRADE LIMA, MF: 57173999
E SGT BM HONORICO SOARES BITENCOURT JUNIOR, MF: 57218244, 04
(QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 2.056,18 (DOIS MIL E CINQUENTA E
SEIS REAIS E DEZOITO CENTAVOS), para seguirem em viagem de Altamira
- PA para Uruará - PA, no período de 22 a 25 de Julho de 2025, a serviço do
9°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº534/DIÁRIAS/DF 09 DE OUTUBRO DE 2025
Conceder aos militares: MAJ QOBM RUBEM DOS NAVEGANTES JUNIOR,
MF: 57190106 E SD BM ARIEL PEREIRA SAMPAIO, MF: 5971066, 03 (TRÊS)
diárias de alimentação e 02 (DOIS) diárias de pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 1.482,40 (MIL E QUATROCENTOS E OITENTA E
DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS), para seguirem em viagem de Novo
Progresso - PA para Santarém - PA, no período de 09 a 11 de Setembro
de 2025, a serviço do 33°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº533/DIÁRIAS/DF 09 DE OUTUBRO DE 2025
Conceder aos militares: SGT BM EDVANDRO MEDEIROS WANZELER, MF:
54185186 E SD BM RAFAEL VINICIUS ALMEIDA RIBEIRO, MF: 5971425,
03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 1.393,15 (MIL E TREZENTOS E
NOVENTA E TRÊS REAIS E QUINZE CENTAVOS), para seguirem em viagem
de Cametá - PA para Oeiras do Pará - PA, no período de 18 a 20 de Agosto
de 2025, a serviço do 22°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº532/DIÁRIAS/DF 09 DE OUTUBRO DE 2025
Conceder aos militares: SGT BM JOSÉ DE OLIVEIRA MARQUES JUNIOR, MF:
5210003; SGT BM JOSE MESSIAS FERREIRA DA SILVA, MF: 54195531;
SGT BM JOSE OTAVIO DA SILVA MACEDO, MF: 57173638; SGT BM MAR-
CELO DOS SANTOS GIMENES, MF: 5618231; SGT BM CARLOS WILSON PI-
NHEIRO SALDANHA, MF: 57189189; SGT BM PEDRO PAULO MIRANDA DE
SOUZA, MF: 5325498; CB BM DENILSON PEREIRA SODRE, MF: 5932505
E SD BM VINICIUS SANTOS BORGES, MF: 5970506, 05 (CINCO ) diárias
de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo
um valor total de R$ 10.302,66 (DEZ MIL E TREZENTOS E DOIS REAIS E
SESSENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem em viagem de Belém - PA
para Barcarena -PA, no período de 25 a 29 de Setembro de 2025, a serviço
do COP do CBMPA.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1255118
EXTRATO DE PORTARIA Nº542/DIÁRIAS/DF 10 DE OUTUBRO DE 2025
Conceder aos militares: STEN BM ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO,
MF: 5210135; STEN BM MARCIO NATALINO DA MATA CUNHA, MF: 5539099
E SGT BM PAULO SERGIO MARQUES MEDEIROS, MF: 57190159, 01 (UMA)
diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 440,61
(QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS), para

seguirem em viagem de Belém - PA para Abaetetuba - PA, no dia 14 de
Agosto de 2025, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1255393
EXTRATO DE PORTARIA Nº540/DIÁRIAS/DF 10 DE OUTUBRO DE 2025
Conceder aos militares: STEN BM RILSON DE SOUSA MOURAO, MF:
5623316; SGT BM THIAGO HIGINO GALUCIO DE SOUZA, MF: 54185307;
CB BM SABRINA COSTA SENA, MF: 5932258 E SD BM LEANDRO SANTOS
LIMA, MF: 5972412, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO)
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 5.015,34
(CINCO MIL E QUINZE REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS), para se-
guirem em viagem de Marabá - PA para São Geraldo Do Araguaia - PA, no
período de 15 a 19 de Setembro de 2025, a serviço do 5°GBM do CBMPA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1255380
EXTRATO DE PORTARIA Nº541/DIÁRIAS/DF 10 DE OUTUBRO DE 2025
Conceder ao militar: TCEL QOBM MANOEL LEONARDO COSTA SARGES,
MF: 57173900, 07 (SETE) diárias de alimentação e 06 (SEIS) diárias de
pousada, perfazendo um valor total de R$ 4.520,49 (QUATRO MIL E QUI-
NHENTOS E VINTE REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS), para seguir
em viagem de Belém - PA para Brasília - DF, no período de 26 de Outubro
a 01 de Novembro de 2025, a serviço da Corporação. Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1255374
EXTRATO DE PORTARIA Nº539/DIÁRIAS/DF 10 DE OUTUBRO DE 2025
Conceder aos militares: SGT BM ADIVAR ELISIARIO DOS SANTOS FI-
LHO, MF: 57173936 E SGT BM GRIGORIO DIAS DA ANUNCIACAO, MF:
57173926, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.468,70 (MIL E QUATRO-
CENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E SETENTA CENTAVOS), para segui-
rem em viagem de Altamira - PA para Marabá - PA, no período de 21 a 23
de Setembro de 2025, a serviço do 9°GBM do CBMPA. Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº538/DIÁRIAS/DF 10 DE OUTUBRO DE 2025
Conceder aos militares: STEN ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO, MF:
5210135 E STEN BM MARCIO NATALINO DA MATA CUNHA, MF: 5539099,
02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada,
perfazendo um valor total de R$ 881,22 (OITOCENTOS E OITENTA E UM
REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS), para seguirem em viagem de Belém -
PA para Mosqueiro- PA e Salinópolis - PA, no período de 12 a 13 de Agosto
de 2025, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº537/DIÁRIAS/DF 10 DE OUTUBRO DE 2025
Conceder aos militares: STEN BM MARCIO NATALINO DA MATA CUNHA, MF:
5539099 E SGT BM VANDRE CORDEIRO DO NASCIMENTO, MF: 57173432,
04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 2.056,18 (DOIS MIL E CINQUENTA
E SEIS REAIS E DEZOITO CENTAVOS), para seguirem em viagem de Be-
lém - PA para Altamira - PA, no período de 19 a 22 de Setembro de 2025,
a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº536/DIÁRIAS/DF 10 DE OUTUBRO DE 2025
Conceder aos militares: SGT BM JONAS GOMES SANTOS, MF: 57173983,
SGT BM GRIGORIO DIAS DA ANUNCIACAO, MF: 57173926, SGT BM JOR-
GE DA SILVA MACHADO, MF: 57173921, SGT BM WILSON BARBOSA DA
SILVA FILHO, MF: 57218260, CB BM RODRIGO LUIS DA SILVA SENA, MF:
5932402, SD BM EDINILSON TAVARES FERREIRA, MF: 5970810, SD BM
PAULO ANDRE PINTO ANDRADE, MF: 8011358 E SD BM DAVI MALHEIROS
PIQUET, MF: 5970853, diárias de alimentação para cada, perfazendo um
valor total de R$ 1.261,39 (MIL E DUZENTOS E SESSENTA E UM REAIS E
TRINTA E NOVE CENTAVOS), para seguirem em viagem de Altamira - PA
para Vitória do Xingu - PA, no período de 26 a 28 de Setembro de 2025, a
serviço do 9°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1255360